令和 7 年（２０２5 年）４月 10 日

家庭数配付

札幌市立旭小学校ＰＴＡ会員の皆様

札 幌 市 立 旭 小 学 校

ＰＴＡ会長 有馬 尚経

令和７年度 旭小学校ＰＴＡ総会（書面総会）について

陽春の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し

上げます。また日頃より、ＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

ＰＴＡ総会は前年度の活動報告、会計決算報告と新年度の活動内容や予算についてご

承認いただく全会員参加の最高決裁機関です。すぐーる配信（１年生のみ紙配布）の議

案書をご覧頂き「書面決裁」の形で実施いたします。なお、一部の内容を学校ホームペ

ージ掲載と併用しております。ご確認の上、下記の通りご協力いただけますようお願い

申し上げます。

              記

○総会資料配付 令和 7 年４月 10 日（木）

○ご意見受付  令和 7 年４月１０日（木）～４月１5 日（火）

※資料に関するご意見、ご質問は 9：00～16：00 の間に

学校（811-4148）まで、ご連絡ください。

○議案決議   令和７年４月１５日（火） １６：３０

 決議内容   PTA 総会議案書

        旭小 PTA 役員候補者、会計監査候補者、学校側役員候補者

上記の件について、この時刻をもちまして、議案書の内容をご承認いただけたものとさせ

ていただきます。

令和７年度 札幌市立旭小学校

PTA 定期総会 議案書

総 会 次 第

  （１） 令和６年度 活動報告

  （２） 令和６年度 一般会計決算報告

  （３） 令和６年度 特別会計決算報告

  （４） 令和６年度 会計監査報告

  （５） 令和７年度 旭小学校 PTA 組織図

  （６） 令和７年度 活動方針（案）

  （７） 令和７年度 予算（案）

  （８） ＰＴＡ会則 ・・・旭小学校ホームページ掲載

  （９） ＰＴＡ役員役員候補者並びに会計監査候補者

月 日

4 7 入学式・ＰＴＡ入会式

15 総会資料準備・みどり配布

19 役員会・「ＰＴＡお手伝い票」の配布

5 9 区P連総会出席

15 全体会(第１回委員会・専門部会)

20 お手伝い分担表、花ランド案内、

交通安全希望調査票配布

6 1 運動会

5 ＰＴＡ花壇整備(植花)

キラキラまつり係説明会

9 区Ｐ連会長部会出席

10 手作り品講習会案内配布

28 区P連副会長部会出席

7 3 給食試食会

26 第１回スクールゾーン実行委員会

8 29 第１回常務委員会

9 7 きらきらまつり

18 ＰＴＡ花壇整備(草取り)

10 25 一斉清掃

11 9 区P連会長部会出席

28 区P連副会長部会出席

12 26 第2回スクールゾーン実行委員会

2 20 第2回常務委員会

3 6 役員会

21 卒業証書授与式

【役員打ち合わせ及び作成資料】

・ＰＴＡ定期総会　案内、議案書、みどり

・各委員会・部会の活動資料

・「ＰＴＡお手伝い票」資料

・花ランド案内書／一斉清掃案内書

・ＰＴＡだより

令和6年度　ＰＴＡ役員活動報告

　　　活動名・活動内容 　　　学校行事など

令令令和和和６６６年年年度度度   学学学級級級代代代表表表委委委員員員会会会   活活活動動動報報報告告告
令和 7 年 2 月 6 日提出

月 日 活動名・活動内容 学年・学級の取組

４

５

15

PTA 全体会

(三役決め・お手伝い表作成)

お手伝い表作成・配布

６

25

28

第一回区 P 連研修委員会

手作り品講習会①

手作り品提供の呼びかけ

７

18

～

19

学級・学年茶話会

学級・学年茶話会

学級・学年懇談

８
29

第一回 PTA 常務委員会

９
6

手作り品講習会②

10
22 第一回 PTA 役員選考委員会

11

7

14

第二回区 P 連研修委員会

第二回 PTA 役員選考委員会

12

10

19

〜

20

第三回 PTA 役員選考委員会

学級・学年茶話会

学級・学年茶話会

学級・学年懇談

1

2
20 第二回 PTA 常務委員会

3

3,

6,

7

学級・学年懇談

令和 6 年度 環境部会 活動報告
令和 7 年 1 月 29 日提出

月 日 活動名 活動内容

４

５

15

28

全体会

・執行部の方から活動内容について説明をう

ける。

・部長、副部長、会計、ベルマーク係、区Ｐ連

環境委員会出席者選出

・前年度環境部長より引き継ぎ。

・ブロック別交流会で各校の環境活動報告と

意見交換実施

６

5

第 1 回環境部会

・交通安全指導係の割り振り、印刷、棚入れ

・各クラスラインにて、ベルマーク回収協力

のお願いをお知らせ

７
26

第 1 回旭小スクールゾーン実行委員会

・校区内の不審者情報、交通安全について『気

を付けて！』マップを基に意見交換。

８

各クラスから回収したベルマークを各

自集計

９
１8

第 2 回環境部会

・ベルマーク集計、発送

・牛乳パック、テトラパック集計、発送

10

11
26 第 2 回区 P 連環境委員会

12

26

第 2 回旭小スクールゾーン実行委員会

各クラスから回収したベルマークを各

自集計

１

22

第 3 回環境部会

・ベルマーク集計、発送

・牛乳パック、テトラパック集計、発送

・今年度の活動の振り返りと評価

２

３

令令令和和和６６６年年年度度度   広広広報報報部部部会会会   活活活動動動報報報告告告

月 日 活動名 活動内容

４

５

１５

２３

第１回広報部会

第２回広報部会

部長・副部長・会計の選出

業者へ見積もり依頼（３社）

担当記事のグループ分け

６

１

６

１３

２６

運動会取材

花ランド取材

豊平区 PTA 連合第一回広報委員会

ぶっくんクラブ取材

写真撮影

写真撮影

広報誌作成の体験談・情報交換

写真撮影

７
１９ 第３回広報部会

８
２９ 第１回常務委員会

前期の活動報告

９

１２

２５

キラキラまつり取材

教職員アンケート実施

第４回広報部会

写真撮影

誌面掲載につき教職員への協力依頼

表紙選定（過去 30 誌を選出し配置）

１０

２９

３１

教職員写真撮影

第５回広報部会

原稿確認、掲載写真の選択

１１
５ 第６回広報部会

業者との打ち合わせ、データ入稿

１２

５

９

２４

第７回広報部会

原稿の訂正・修正作業

校正、データ入稿

校正、データ入稿

１

２３

３１

校了

広報誌「あさひ」139 号納品

２

３

４

２０

豊平区 PTA 連合第二回広報委員会

広報誌「あさひ」139 号発行

第２回常務委員会

各種行事紹介・特集記事・PTA 活動紹介

（業者委託カラー印刷８ページ）

後期の活動報告

３

令令令和和和６６６年年年度度度   キキキラララキキキラララまままつつつりりり実実実行行行委委委員員員会会会   活活活動動動報報報告告告

月 日 活動名・活動内容 学年・学級の取組

４
19

参観・懇談・・・・役員決定

５

６

説明会、企画会(ゲーム決定)

 委員長・副委員長・書記の決定

各学年に分かれてゲーム決め

６

７

８

27

お祭り日程のお知らせ

手作り品提供依頼

キラキラニュース第１号

手作り品改修BOXをPTA室→各クラスへ

企画書提出

景品数、種類

ゲーム内容ルール詳細決定

７

17

18

キラキラ祭り予算支給

クラス企画コーナー決定のお知らせ

持ち物、小銭持参のお願い

提供品のお願い

キラキラニュース第２号

８

28

開催時抽選会お知らせ

配置図発表

ポスター貼り出し(〆切)

手作りの備品を PTA 室に保管

９

5

7

17

提供品〆切

当日スケジュール(委員)決定

キラキラ祭り当日

余った景品回収

最後報告書、会計報告書提出

参観後～備品設置、準備開始

10

15

会計報告、収益金発表

キラキラニュース第４号

11

12

1

2

3

令令令和和和６６６年年年度度度   家家家庭庭庭教教教育育育学学学級級級   活活活動動動報報報告告告
令和 7 年 2 月 6 日提出

月 日 活動名・活動内容 学年・学級の取組

４

入学式にて登録案内プリント配布

2〜6 年生用の登録案内プリント配

布

新入生保護者に対し、書面にて家庭教育学級の活動紹介と登録

のお願い。

２〜６年生保護者に対し、書面にて家庭教育学級の活動紹介と

登録のお願い。

５

はじまりの会

１１名参加

自己紹介（手作り名札使用）・役員紹介（昨年に引き続き役員紹

介プリント配布）・過去の活動紹介を中心に親睦を深めた。この

時点での新規登録者４名。

６

ウェルカム講座

１２名参加

学級生の福村和未さんを講師として、あじさい・かたつむりを

モチーフにバルーン作品を制作し、図書室の壁や棚を賑やかに

装飾。お気に入りの作品１点は自宅用に持ち帰り。

７

給食試食会 ２０名参加

学級代表委員会主催の給食試食会を４年ぶりに家庭教育学級の

主催で復活させた。栄養士の中山先生から減塩のお話をいただ

き、普段子どもたちが食べている給食を興味深く味わった。

８

20

北海道グリーンランド遊園地企画

親子で１日遊び放題!!!

〜夏休みグリーンランドの集い〜

２０家族（大人 38 名・子ども 40 名 合計 78 名）参加

昨年度３年ぶりに復活させた名物企画を今年も実施（参加条件

を若干緩和）。無事故で大盛況のうちに終了。家族や友だちとの

思い出作りの場を提供できた。

９ 6 手作り品講習会

10

 かきょうだより発行 前期活動報告。人気だった遊園地企画や給食試食会等の写真を

入れ紹介した。今後すぐーるに掲載可能になれば、写真もカラ

ーで見られるようになり、伝わり方も変わってくるのではない

か。掲載検討をお願いしたい。

11

12

1

2

6

27

茶話会

足つぼマッサージ講習会

５名参加

千秋庵さんのお菓子を準備。学年問わず保護者が交流できる場

を設けた。また校長先生にも参加してもらい、普段聞けない事

等お話しすることができた。

3
 閉級式

かきょうだより発行

今年度を振り返り、来年度に向けて話し合い。

後期活動報告。

令令令和和和６６６年年年度度度   おおおやややじじじののの会会会   活活活動動動報報報告告告

月 日 活動名 活動内容

５

１１

新入生歓迎会

ゲーム・工作・紙芝居・お楽しみ抽選会

６

１

大運動会

あとかたづけ

９

７

キラキラまつり

ストラックアウト・わたあめ

１２

７

２２

ボールパークフェスタ

クリスマス会

フットダーツ・フリースロー・ストラックアウト

ゲーム・工作・紙芝居・お楽しみ抽選会

２

スノーフェスティバル

グラウンド使用不可のため中止

令和７年度 札幌市立旭小学校 PTA 組織図

PTA は Parent Teacher Association の頭文字です。

札幌市立旭小学校の PTA は、保護者と先生がともに手を携え、また地域の方々の支援を得て、家庭・

学校・地域において、子どもたちが健やかに成長できることを目標に活動しています。

お子さんが旭小学校に入学したと同時に保護者である皆さんは、旭小学校 PTA の会員になります。

※現在、全児童保護者の方々にご加入頂いておりますが、任意団体ですのでどうしても会員になりたく

ない場合は PTA 担当先生にご一報ください

 令和７年度 活 動 方 針（案）

 １ 会員同士のつながりや交流を大切にし、みんなで協力して取り組むＰＴＡ活動を

目指します。

 ２ 家庭、学校、地域が連携し、三者が一体となって進めていくＰＴＡ活動を目指し

ます。

令和７年度 活動のテーマ

《 つながる『和』～家庭・学校・地域～》

執行部

具体的な活動計画（案）

予定が変更になる可能性もあります旨ご了承ください。

ＰＴＡ行事（案）

 ・ 旭☆キラキラまつり         担当  キラキラまつり実行委員会

 ・ ＰＴＡ一斉清掃           担当  執行部

 ・ 花ランド（花壇作り）        担当  執行部

 ・ 給食試食会             担当  家庭教育学級

    ・ 全活動の把握と調整

・ ＰＴＡ総会/常務委員会/合同会議の運営および開催

・ 「学級委員登録カード」「ＰＴＡお手伝い票」の実施

・ 「花ランド植花・草取り」の実施

・ 一斉清掃の実施

・ 資源回収「みどり」発行・交通安全指導の実施（環境部と連携）

・ 親父の会への協力（ボールパーク、スノーフェスティバル他）

・ 旭小学校地域連携運営委員会への参加

・ 札幌市・豊平区の各種会議への参加

・ 日本ＰＴＡ北海道ブロック大会への参加

・ スクールゾーン実行委員会への参加

・ 旭小学校地域連携運営委員会への参加（地域フォーラム含む）

・ 学校関係者評価委員会(会長・副会長)

ＰＴＡ会長・副会長・書記・会計

学級委員

学級代表委員会

環境部

キラキラまつり実行委員会

広報部

・ 学年、学級活動の企画と呼びかけ（茶話会・キラキラまつりなど）

・ 次年度の学級委員選出

・ 「ＰＴＡお手伝い票」クラスの取りまとめと決定

・ 常務委員会への出席と報告（全員参加）

・ 茶話会のとりまとめ⇒時期を限定せずできる限りの開催

・ 次年度のＰＴＡ役員・監査候補者の選考

・ ベルマークの集計、発送

・ 交通安全指導表のお手伝い係の人員調整、配布

・ スクールゾーン実行委員会への参加

・ 広報誌「７０周年記念号（仮称）」の編集、発行

・ キラキラまつり全体の企画・運営

・ キラキラまつりに関わる決算業務

・ クラスおまつり係と連携したコーナー運営

学級代表委員会・環境部・広報部・キラキラ実行委員会で構成

節 令和６年度予算 令和６年度決算 令和７年度予算 増 減 備              考

繰越金 165,908 165,908 131,761 -34,147

保護者 410,400 425,340 380,160 -30,240 1８0円×12ヶ月×176家庭

教   員 38,020 41,040 41,040 3,020 180円×12ヶ月×19人（教員）

保護者児童教員 132,060 137,740 128,960 -3,100 140円×195（家庭数・教員）　児童460×221

雑収入 0 151 0 0 利息

746,388 770,179 681,921 -64,467

節 令和６年度予算 令和６年度決算 令和７年度予算 増 減 備               考

総会・全体会費 10,000 29,040 10,000 0 総会・全体会の用紙代（色上質紙・コピー用紙）

会議・常務委員会費 33,000 0 10,000 -23,000 区Ｐ連総会会議費・常務委員会会議費

役員会議費 10,000 10,000 10,000 0 役員運営費

53,000 39,040 30,000 -23,000

消耗品費 70,000 85,327 70,000 0 印刷インク、コピー機維持費代、用紙代、文房具代

印刷・製本費 120,000 121,000 120,000 0 広報誌印刷代　※印刷会社検討・見積

通信費 11,400 12,000 12,000 600 役員・代表委員・委員長・部長　通信費

備品費 20,000 44,000 50,000 30,000 印刷機（複合機）更新代

221,400 262,327 252,000 30,600

274,400 301,367 282,000 7,600

研修費 36,000 11,990 20,000 -16,000 各研修会参加費

渉外費 27,000 10,200 15,000 -12,000 区P連会議等参加への交通費（１回１人６００円）

学級代表費 5,000 5,000 5,000 0 活動運営費　５０００円

環境部費 5,000 5,000 5,000 0 活動運営費　５０００円

広報部費 5,000 5,000 5,000 0 活動運営費　５０００円

キラキラ☆まつり費 5,000 0 5,000 0 活動運営費　５０００円

ＰＴＡ行事費 50,000 24,634 50,000 0

ＰＴＡ行事運営費(一斉清掃、花ランド、キラキラ祭り、
周年行事等）
ボランティア交通費(スキー学習等　交通や昼食の補助
費として)

学年・学級費 0 0 0 0

消耗品費 10,000 22,957 10,000 0

家庭教育学級費 3,000 3,000 3,000 0 家庭教育学級運営費

親父の会費 3,000 3,000 3,000 0 親父の会運営費

慶弔費 10,000 15,000 10,000 0

表彰費 4,000 0 4,000 0 賞状　筒代

奨学・奨励費 20,000 33,690 20,000 0 卒業生への卒業証書入れ＆担任胸花

　　　 合　　　 計 183,000 139,471 155,000 -28,000

　　　 分　担　金 56,330 58,650 53,000 -3,330 分担金270円×（194家庭＋20人教員）＋振込手数料

　　　　共済会費 132,060 137,740 128,960 -3,100 共済会費掛金（児童・保護者・教員）

　　　 雑　　 　費 1,000 110 1,000 0

　     還  付  金 0 1,080 3,000 3,000

　　　 予　備　費 9,823 0 0 -9,823

　　　 合 　　　計 199,213 197,580 185,960 -13,253

　　 　総　 　　計 656,613 638,418 622960 -33,653

活　　動　　費

運営費

会議費

小　　計

需用費

小　　計

合　　　　計

会費

共済会費

雑収入

総　　　計

２．支出の部

項

令和７年度 札幌市立旭小学校ＰＴＡ一般会計予算（案）

１．収入の部

項

繰越金

令和７年度　　 ＰＴＡ特別会計予算書　（案）
札幌市立旭小学校

【収　　入】 単位：円

項　　　　目 令和６年度予算 令和６年度決算 令和７年度予算 摘　　　　　　　　　要

繰　越　金 111,393 111,393 185,595 前年度繰越金

資源回収 30,000 26,321 28,000 １回３,0００円×１０回として(値下げの連絡）

資源回収奨励金 40,000 51,500 50,000

戻入金 29,520 30,960 30,960 一般会計より卒業証書ファイル代の戻入金720円

キラキラ祭り売上金 35,460

開放プール委託料

利息 33

合　　　　計 210,913 255,667 294,555

【支　　出】

項　　　　目 令和６年度予算 令和６年度決算 令和７年度予算 摘　　　　　　　　　要

開放プール消耗品 ネスラック１０缶　掃除道具

収入印紙 開放プール申請のため

魚の部屋備品・えさ 10,000 魚・うさぎのえさ　エアストーン

キラキラ準備金・景品 35,000 52,123 50,000 キラキラまつり　学年必要経費　景品　景品等

吊り下げ名札 10,000 17,916 18,000 新入生　転入生・ひまわり活動児童用

周年事業基金へ 100,000 0 100,000 令和７年度積み立て予定

合　　　計 145,000 70,039 168,000

【貸し出しの部】

項　　　　目 令和６年度予算 令和６年度決算 令和７年度予算 摘　　　　　　　　　要

ＰＴＡ活動費へ貸出 0 0 0

卒業記念品 0 0 72,000 卒業記念品（卒業証書ファイル100冊）

合　　　計 0 0 72,000

【戻入の部】

項　　　　目 令和６年度予算 令和６年度決算 令和７年度予算 摘　　　　　　　　　要

ＰＴＡ活動費からの戻し入れ

卒業記念品 29,520 30,960 30,960 一冊720円　　720円×４３人（令和7年度）

合　　　計 29,520 30,960 30,960